a *Afferatur in arce S. Aug. & extas apud Nicolaum III. l. 1. ep. 13. & in lib. priuil. Rom. eocl. 10. 3. pag. 199. & collectan. Plat. M. S. Vatic. 10. 2. pag. 138. & 10. 2. pag. 32. & in M. S. Val. ic. sign. lit. B. n. 12. pag. 236. & in alio sign. lit. D. n. 1. pag. 69. Imperiale monumetum, quo iura Romanæ eccles. afferuntur.*

aliorum clericorum, & laicorum multitudine copiosas, ad omnia infra scripta, que in literis inde confectis, quarum tenor infra subijcitur, seriosius continentur. Quae quidem omnia, & singula per eundem fratrem Conradum recognita, ratificata, approbata, innouata, de nouo donata, atque concessa; dicta, promissa, acta seu gesta, confirmata siue iurata, prout in eisdem literis, & tenore plenius exprimitur, recognoscimus, & fatemur nomine nostro, & de voluntate nostra recognita, ratificata, approbata, innouata, de nouo donata, atque concessa; dicta, promissa, acta seu gesta, confirmata atque iurata; eaque omnia, & singula nihilominus acceptamus, ratificamus, rata & firma volumus, & decernimus permanere: ac insuper ea omnia & singula confirmamus, innouamus, & nihilominus ipsa de nouo concedimus atque donamus: & ad nostram conscientiam serenandam, & ut praedicta omnia plenarie solidentur, stabiliantur, firmentur, compleantur, & perficiantur, reuocamus, cassamus, annullamus, irritamus, & omnibus viribus vacuamus, quicquid contra praedicta, vel aliqua praedictorum per nos seu per alios nostros nuntios, vel officiales nostro nomine vel mandato, seu quemcumque alium, vel alios quocumque modo, quacunque via factum esset vel promissum siue iuratum: volentes, & consentientes, expresse, quod per hoc quod contra haec factum esset, nullum ius nobis seu successoribus nostris Regibus, aut Imperatoribus Romanis accrescat, vel in aliquo ecclesiae Romanae depereat, tam circa possessionem, quam circa proprietatem.

Præteritorum Regum donationes confirmatae.

Consentimus insuper atque concedimus, quod vos, sanctissime pater domine Nicolae Papa III. & eadem Romana ecclesia per vos, & per alios nunc & semper accipiatis, nanciscamini, intratis, & apprehendatis absque ulla nostra, successorum nostrorum, vel alterius requisitione, auctoritate, vel mandato obtentis siue petitis, possessionem, & quasi omnium contentorum in nostris & praedecessorum nostrorum priuilegijs, confirmationibus, concessionibus, innouationibus, recognitionibus, donationibus, seu iuramentis, & omnium eorum, quae quoquo modo pertinent ad praedicta: & promittimus, quod nos per nos, vel per alium, vel alios non impeaiemus vos, vel nuntios vestros in praedictis, & quolibet praedictorum; sed potius in omnibus praefatis tam adipiscendis, quam tenendis, & habendis nostro posse perpetuo adiuuabimus. Et ut haec omnia plenam omnimode perfectionis & solidationis habeant firmitatem, tactis sacrosanctis Euangelijs iuramus in animam nostram praedicta omnia & singula nos perpetuo inuolabiliter seruaturos.

Res sacra merito corroborata.

Statuimus praeterea regali auctoritate, atque decernimus, ut idem tenor insertus praesentibus eisdem per omnia vires habeat & obtineat, quas habent, & obtinent ipsa litera principales: ita quod si fors ipsas principales literas contingeret quomodolibet depereire, dictus tenor perinde vim & robur obtineat in iudicio & extra iudicium, & in omnibus & per omnia fidem faciat, sicut ipsa principales litera facerent in sua prima figura & integritate manentes, lege seu constitutione aliqua non obstante. Promittimus insuper, quod postquam Romam ad recipiendam ventionem, coronationem, & imperiale diadema peruenimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies praemissa omnia & singula innouabimus, & de nouo integre ac plenarie faciemus.

Accepto insigni imperiali, superiora rata habiturum pollicetur Rodulphus.

2 Tenor autem praedictus de verbo ad verbum per omnia talis est. In nomine Domini Amen. Ego frater Conradus &c. usque in finem. Inserta sunt Conradi acta superiori anno, quae cum suo loco attulerimus, hic repetenda non sunt visa. Ijs vero

recensitis subijcit Rodulphus: Porro ad certitudinem praesentium, & memoriam futurorum; & ut haec omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro Nicolao sacrosanctae Romanae ecclesiae summo Pontifici, vestrisque successoribus per nos, & nostros successores Romanorum Reges & Imperatores perpetuo obseruentur, firmaque semper & inconuulsa permaneat, praesens scriptum aurea bulla typhario nostrae maiestatis impressa munitum fieri fecimus, & vobis ad perpetui roboris memoriam exhiberi. Datum Viennae per manum magistri Gottifridi proto-notarij nostri praedicti. Acta sunt haec XVI. kal. martij indictione VII. anno Domini MCCLXXVIII. regni vero nostri anno VI.

Ego Fredericus Salzbουργensis ecclesiae archiepiscopus interfui & per manum Ioannis Chimensis episcopi subscripsi.

Ego Ioannes Chimensis episcopus interfui & subscripsi.

Ego abbas Henricus interfui & subsc.

Ego Iuernbardus Sororiensis episcopus interfui recognoui & subsc.

Ego Rodulphus imperialis aula cancellarius interfui, recognoui, & subsc.

Ego Nicolaus archidiaconus Tudertinus interfui & subscripsi.

Ego Albertus domini Regis Romanorum primogenitus interfui, & subsc.

Ego Hartmannus domini Regis Romanorum filius interfui, & subscripsi.

Ego Fredericus Burgrauus de Geremberg interfui, & per manum domini R. notarij mei subsc.

Ego Henricus marchio de Hanberg interfui, & per manum Alberti notarij comitis Henrici de Furstemberch subsc.

Ego B. comes de Hohimberch interfui, & per manum notarij mei subsc.

Ego Henricus comes de Furstemberch inecrfui, & per manum Alberti notarij mei subsc.

Ego Conradus de Herwilingen notarius Regis Romanorum interfui, & subsc.

Ego Angelus canonicus ecclesiae S. Valent. de Ferent. interfui, & subsc.

Ego H. de Louemberch interfui, & per manum domini Can. Bettuensis subsc.

Ego Ioannes de Edingen interfui, & subscripsi.

3 Confirmata pariter a Rodulpho fuere, quae ab alio oratore Gotifredo post Conradum fuerant promissa. Cum enim regij sigilli praefectus Aemilius, ut dictum est, in Regis Rom. verba sacramento adegisset, ac iuribus Romanae ecclesiae eare detractum esset; Rodulphi iussu Gotifredus Aemiliae vrbes ad ditionem ecclesiasticam spectare professus est, populosque allicere ad Ecclesiae obsequium studuit: ac monitus Rodulphus, ut ad dissidiorum omnes occasiones tollendas iterum Aemiliam, Bobium, Casenam, Forum populi, Forum liuij, Fauentiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaculum, Adriam, Gabellum, Ariminum, Vrbinum, Montemferetrum, agrum Balnensem suis expressa nominibus sedi Apostolicae concederet, id amplissimo hoc diplomate a perfecit.

Sanctissimo in Christo patri, & domino, domino Nicolao Papa tertio, Rodulphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Ad perpetuam rei memoriam.

Summa reipublicae tuitio, de stirpe duarum rerum Sacerdotij & Imperij diuina institutione proueniens, vimque suam exinde muniens, humanum genus salubriter gubernauit in posterum, & reget, Deo propitio, in aeternum. Haec sunt ditio

duo dona Dei, maxima quidem in omnibus a superna collata clementia; videlicet auctoritas sacra Pontificum, & regalis excellentia potestatis. Hæc duo Saluator noster, mediator Dei & hominum Iesus Christus sic per seipsum actibus proprijs, & dignitatibus distinctis exercuit, vt vtraque ab ipso tanquam ex vno eodemque principio manifeste procedere omnibus indicaret.

Ab eo igitur solo, viuo, & vero Deo, recognoscentes omnia, a quo Reges & regna sumpserunt principia, & sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ beneficia erga nos innumera recolectes, plenis excitamur affectibus, ea quæ possumus, illi retribuendo, rependere, a qua nobis, & nostris prædecessoribus Regibus Romanis tam grandia, tam excellentia dona conspicimus esse tributa.

Præfati itaque prædecessores ad magnificentiam munerum, & gratiarum quodammodo inefabilem largitatem, quæ de ipsius matris Ecclesiæ vberibus susceperunt, faciem gratitudinis conuercentes; nec minus attendentes, quod eadem mater Ecclesia ipsos in dulcedinis benedictione præueniens, transferendo de Græcis Imperium in Germanos, eisdem dederat id, quod erant; vt grati prædicarentur filij laudabili recognitionis affectu, inter cætera, quæ ipsi Romanæ ecclesiæ confirmarunt, dimiserunt, seu etiam concesserunt totam terram, quæ est a Radicofano vsque Ceperanum; marchiam Anconitanam, ducatum Spoletanum, terram comitissæ Mathildis, comitatum Brittenorij, exarchatum Rauennæ, Pentapolim, Massam Trabarum cum adiacentibus terris; & omnia alia bona, terras, possessiones, & iura ad Romanam ecclesiam pertinentia, in multis privilegijs Imperatorum a tempore Ludouici expressa siue contenta; ipsi beato Petro cælestis regni clauigero, eiusque successoribus, & Rom. ecclesiæ dimiserunt, renunciauerunt, restituerunt, & confirmarunt; & ad omnem scrupulum remouendam, prout melius valeret, & efficacius posset intelligi, contulerunt, concesserunt, & etiam donauerunt, sicut in eorum privilegijs seu literis continetur: nosque postmodum, prout Domino placuit, ad regalis excellentiæ culmen assumpti, vt de susceptis donis innumeris, quæ de manibus dictæ matris accepimus, non minoris recognitionis debitum solueremus, prædicta omnia in præsentia recolendæ memoriæ domini Gregorij Papæ decimi recognouimus, ac ea omnia & singula ipsi pro Rom. ecclesia, se, suisque successoribus recipienti, confirmauimus, innouauimus, & de nouo concessimus, atque donauimus, ipsa nihilominus proprio præfatio corporaliter iuramento firmantes.

4 Verum quia postmodum, absque nostro consensu, scientia, vel mādato, Rodolphus cancellarius noster a ciuibus Rauennatibus, Bobiensibus, Cefenatibus, Foropoliensibus, Foroliuensibus, Fauentinis, Imolensibus, Bononiensibus, Urbinatibus, ac hominibus montis Feretri, Brittenorij, necnon & alijs aliarum ciuitatum, atque illarum partium, & locorum, quæ ipsius ecclesiæ Rom. iuris existunt, iuramentū fidelitatis nomine nostro dicitur recepisse; nos, conspicientes id in præiudicium iuris dictæ matris Ecclesiæ subsequutum, quidquid per eundem cancellarium, seu quemcumque in prædictis ciuitatibus, locis, & terris; seu per homines ipsarum ciuitatum, terrarum, atque locorum, actum, gestum, recognitum extitit siue iuratum, & specialiter prædicta iuramenta, remittimus, relaxamus, & eis expresse renuntiamus: ac prædicta omnia reuocamus, cassamus, annullamus,

irritamus; cassa, & irrita nuntiamus, ac omnibus viribus vacuumus, volentes, statuentes, & consentientes expresse, quod per id nullum ius nobis & Imperio accrescat, vel ipsi ecclesiæ Rom. debeat tam circa possessionem, quam circa proprietatem in ciuitatibus, terris, & locis præfatis, ac hominibus, iuribus, & iurisdictionibus eorundem.

5 Et quia decet regales actus in omni claritate procedere, vt omnem obscuritatem, quam frequenter generalitas consuevit inducere, nostra tollat regalis expressio; ac iura ipsius matris Ecclesiæ per nostram declarationem, quam decernimus esse perpetuam, plenarie solidentur; recognoscimus, fatemur, & oraculo præsentis edicti ad æternam memoriam declaramus, ciuitatem Rauennatensem, & Aemiliam, Bobium, Cefenam, Forum populi, Forliuum, Fauentiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaclum, Adriam, atque Gabellum; Ariminum, Vrbinum, montem Feretri, territorium Balnense; supra scriptas prouincias, ciuitates, loca, & territoria; necnon, & omnia supradicta cum omnibus finibus, territorijs, atque insulis in terra, marique ad prouincias, ciuitates, territoria, & loca prædicta quoquo modo pertinentibus; ad beatum Petrum cælestis regni clauigero, & ad vos patrem beatissimum dominum Nicolaum Papam tertium, & ad successores vestros Romanos Pontifices, & ad ipsam ecclesiam Romanam pleno iure, ac integre, non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus, in solidum pertinere; ac vestri & ipsius Rom. ecclesiæ pleni iuris ditiois, ac principatus existere.

Et ad omnem dubitationis scrupulum in posterum abolendam, & vt nostra deuotio erga ipsam matrem Ecclesiam clarius enitescat; prædicta omnia & singula tam proprijs, seu specialibus prouinciarum, terrarum, ciuitatum, atque locorum expressa uocabulis, quam etiam non expressa, prout melius & efficacius ualet intelligi; ipsi beatissimo Petro & vobis, sanctissime pater domine Nicolæ Papa tertie, & per vos successoribus vestris Romanis Pontificibus, & ipsi Romanæ ecclesiæ de nouo libere, plenarie concedimus, conferimus, & donamus, vt sublata omni contentiois, & dissensionis materia, firma pax, & plena concordia inter Ecclesiam & Imperium perseuerent.

Vt autem hæc omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro domino Nicolao, sacrosanctæ Rom. ecclesiæ summo Pontifici, vestrisque successoribus, & ipsi Rom. ecclesiæ per nos, & nostros successores Romanorum reges, & Imperatores in perpetuum obseruentur, firmaque semper, & inconuulsa permaneant; præsens nostre recognitionis, declarationis, concessionis, & donationis privilegium de conscientia nostra & expresso mandato conscriptum, iussimus aurea bulla typario nostre maiestatis impressa muniri; ac ipsum ad perpetuam soliditatem, & certitudinem vobis, & ipsi Romanæ ecclesiæ exhiberi. Promittimus insuper, quod postquam Romam ad recipiendam uocationem, coronationem, & imperiale diadema peruenerimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies præmissa omnia & singula innouabimus, & de nouo integre ac plenarie faciemus.] Extat etiam imperiale hoc diploma in libro privilegiorum Rom. ecclesiæ, in quo testes apposti, & literæ sigillo regio anno ac die consignatæ sunt: *Testes autem hi sunt, venerabilis frater archiep. Salzbουργensis, Ioannes Kymensis, & Bernardus Secoungensis eccle-*

Contro-
uerforum
antea loco
rum no-
mina ex-
primis,
quæ pon-
tificij iu-
ris esse
pronuntiat.

Omnitu-
res, si quod
in eum
obtinere,
discedit.

Iterū ad
sopiendā
omnem
discordiā
donat.

a Lib. pri-
u. Rom.
eccl. 10. 1.
pag. 98.

ecclesiarum episcopi. Et pluribus etiam alijs adiectis: Signum domini Rodulphi Romanorum Regis inuisibilissimi. Ego Rodulphus imperialis aula cancellarius vice domini Vernerhi archiepiscopi Maguntini per Germaniam sacri Imperij archicancellarij recognoui. Acta sunt hæc anno Domini MCCLXXIX. ind. VII. regnante domino Rodulpho Romanorum Rege glorioso, anno regni eius sexto. Dat. Vienna per manus magistris Gotifridi prapostiti Soliensis protonotarij nostri XVI. kal. martij.

6 Nec sufficere Nicolao visum erat, vt Rodulphus hæc regia auctoritate stabiliret; verum exegerat, vt principes Imperij suo consensu firmarent: quibus cum anno superiori Pontifex formam nuncupandi sacramenti præscripsisset, hoc anno conceptis iisdem verbis subiecto modo præstituerunt. a

Nos principes Imperij vniuersis presentem paginam inspecturis. Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesia quadam quasi germana ebaritate Germaniam, illam eo terreno dignitatis nomine decorauit, quod est super omne nomen temporaliter tantum præsidendum super terram; plantans in ea principes tanquam arbores præelectas, & rigans illas gratia singulari, illud eis dedit incrementum mirandæ potentie, vt ipsius Ecclesie auctoritate suffulti, velut germen electum per ipsorum electionem, illum, qui frana Romani teneret Imperij, germinaret. Hic est illud luminare minus in firmamento militantis Ecclesie per luminare maius Christi vicarij illustratum. Hic est qui materiale gladium ad ipsius nutum ex erit, & conuertit, vt eius præsidio pastorum pastor adiutus oves sibi creditas spirituali gladio protegendo communiat, temporali refrænet & corrigat, ad vindictam malefactorum, laudem vero credentium & bonorum.